² Erstmals vollständig gedruckt wurde der Brief, gleichfalls der *Confessio Raetica* vorgeordnet, in: *De Porta*, *Historia*, Bd. 1/2, 193–196.

che keine Veranlassung geben durften, gegen das reformierte Bekenntnis vorzugehen. – Bullinger soll nun das Bekenntnis gewissenhaft lesen und korrigieren; in acht bis vierzehn Tagen möge er es zurücksenden, den Empfang der Sendung solle er aber direkt bestätigen. – Gallicius und Comander bitten zudem um Auskunft über Joachim Gachlinger, aus Kempten, der kürzlich in den Drei Bünden angekommen sei. – Lebewohl. – Bitte um Übermittlung eines Briefes an Nikolaus Baling in Bern.

S. Placita³ illa nostra, de quibus et ante scripsimus ad te, nunc tandem mittimus. Fratres te rogant omnes, ut digneris legere, nec hoc tantum, verum etiam ut corrigas, mutes et in⁴ his omnibus, quod patrem decet, agas. Te enim agnoscimus ac facile recipimus ut oculatiorem nobis et cui dominus longe maiorem prudentiam dederit quam multis aliis. Ne vero credas plura decreta nos sanxisse, quam sit necesse, aut enucleatius curiosiusve multa nobis posita, quam sit opus, scias super his omnibus, quae hic constituimus, nos iam saepe tentatos ab advenis, maxime omnium ab Italis quibusdam morosis⁵, quibus nihil fere placet, nisi quod sit rarum aut quod saltem a communi usu variet aut certe ab ipsis primo profectum. Propiores enim nobis sunt quam vobis, et cum his quotidie nobis agendum, imo et saepius conflictandum, etiamsi de omnibus non loquamur. Nam novimus aliquot ex Italis etiam sanos in fide, quietos ac tranquillos; sed de perturbatis ingeniis hic conquerimur. Confitentur omnes se credere, quaecunque contineantur in scripturis sanctis, adeo ut his nullis decretis nec ullis aliis clarioribus verbis opus esse dixeris. Sed accuratius attentiusque examinati deprehenduntur aut prorsus importuni atque absurdi aut pestilentibus doctrinis infecti: subinde evomentes absona quaedam horrendaque paradoxa, ingenia redolentia corrupta distortaque. Alius sanctam illam trinitatem confiteri non vult; alius Christum esse

³ Der Ausdruck *Placita* steht, wie auch später im Brief festgehalten, für *Fides et placita synodi*, umfassend das Bekenntnis (*Fides*) und die Synodalordnung (*Placita*).

⁴ Wiederholt.

⁵ Eigensinnig und unbequem (»morosi«) wurden die italienischen Emigranten genannt, weil manche von ihnen, wie im Brief ausgeführt, nicht orthodoxe, sondern sogenannte nonkonformistische Lehrmeinungen vertraten, und darum auch eine Unterschrift unter die Synodalordnungen ablehnten (vgl. Philipp Gallicius an Heinrich Bullinger, 6. März 1553, oben Brief 3); Vergerio wehrte sich gleichfalls gegen eine Unterschrift, weswegen es ihm schließlich leichter fiel, dem Ruf an den Hof des Herzogs Christoph von Württemberg schließlich doch noch Folge zu leisten (vgl. Briefwechsel zwischen Christoph, Herzog von Württemberg, und Petrus Paulus Vergerius, gesammelt und hg. von Eduard von Kausler und Theodor Schott, Tübingen 1875).

deum aequalem patri affirmare non audet.⁶ Iste servatos nos gratia dei affirmat, non fuisse ergo opus Christi descensu in terras ad nos nec corpore eius sanguineque, cum soli gratiae dei totum salutis nostrae opus sit transscribendum; aliud acutius distinguens dicit servatos quidem nos non esse per corpus Christi pro nobis passum, sed per dolorem, quem senserit ille in corpore.⁷ Quidam constanter affirmant mala pravaque ex ipso deo, omnium fonte, esse ipsumque deum non minus scelerate factis gaudere quam bonis et iis, quae cum virtute et bene fiant, quod nusquam non agunt atque disputant. Quorundam buccae nihil nisi praedestinationem crepant; hunc servari, etiamsi mala omnia operetur, contra illum non posse non damnari, credat, quicquid velit, atque etiam operetur bona omnia.⁸ Non defuerunt, qui dicerent infernum esse nullum, etiamsi sint poenae malis constitutae, et in coelis hominum esse neminem praeterquam latronem illum, de quo in evangelio Lucae.⁹ Huiusmodi disputare non puduit Calabrum¹⁰ quendam in Ingadina in publico ad hoc convocato conventu.¹¹ Non desunt hodie ex iis, qui sunt concionatores, qui dominicam diem egre recipiant; sunt, qui articulos hic nostros de baptismo vehementer abominentur nec

⁶ Es ist insbesondere an solche Italiener zu denken, die die Trinität ablehnten, wie z. B. Lelio Sozzini oder Camillo Renato (vgl. *Bonorand*, Emigration, 141–144, 153–157).

⁷ Es sind vor allem Italiener angesprochen, die zum Opfertod Christi eine kritische Haltung einnahmen, wie z. B. Francesco Stancaro oder Francesco Negri (vgl. *Bonorand*, Emigration, 145–152).

⁸ Damit sind verschiedene italienische Richtungen gemeint, die das göttliche Erbarmen nicht beschränkt sehen wollten, also eine eher universalistische Heilslehre vertraten, wie z. B. Celio Secondo Curione oder Giorgio Siculo (vgl. *Bonorand*, Emigration, 139–141, 157f.).

⁹ Lk 23,43.

¹⁰ Francesco Calabrese, der libertinische und täuferische Ansichten vertrat, kam 1542 in das Hoheitsgebiet der Drei Bünde und predigte in Ftan; seinetwegen fand schließlich in Susch eine Disputation statt, die zwar nur eine innerprotestantische Angelegenheit war, dennoch aber auch von katholischen Geistlichen aus dem Vinschgau besucht worden ist (vgl. *Pfister*, Konfessionskirchen, 120; *Dalbert*, Reformation, 17–19).

¹¹ Das Protokoll der Disputation von 1544 ist leider nicht mehr erhalten, so dass sich unser Wissen auf Campell stützt, der die Disputation selbst miterlebt hat: Auf der Disputation konnte zwar Francesco Calabrese seine Lehre verteidigen, doch seine Ansichten wurden nach zwei Tagen verworfen und er wurde durch die weltlichen Behörden aus den Drei Bünden und dem Tirol ausgewiesen (vgl. *Campell*, *Historia Raetica*, 296–307; *De Porta*, *Historia*, Bd. I/2, 67–76; Petrus Dominicus Rosius à Porta: *Colloquium inferioris Oengadinae*, Chur Staatsarchiv, B 1500 b, Nr. 2).

recipere velint. Certe eo redigi per nos non possunt, ut baptizantes nostra forma aut vestra, qua vos in ecclesia vestra utimini, utantur et ipsi; sed quilibet illorum proprium habet modum baptizandi, quem sectetur magno laicorum, ut loquuntur isti, scandalo.¹² Quidam esse nolunt in nostro consortio ac capitulo, ne videantur fidem et placita haec nostra recipere. Habemus etiam inter nos concionatores, qui nullam unquam scholam viderunt nec aliud in literis norunt bonis quam Italice legere, Latini autem sermonis aut Germanici ne verbum quidem intelligunt.¹³ Istis qui favent, clamant: Apostolos etiam fuisse illiteratos et idiotas teste in Actis apostolorum Luca, ac spiritum requiri, ut quis bene doceat, non literam, quam dicat apostolus occidere.¹⁴

Et ne omnia persequamur: vix credis, quam quilibet ad nos veniens aliquid novi secum adferat, quo se commendet ac conspicuum faciat, et propriam confessionem unusquisque fere nobis offert, quam approbemus atque recipiamus, verbis conscriptas nonnunquam novis, ambiguis, captiosis et in universum non satis fidis. Huiusmodi igitur cum saepenumero pervenerint ad nos, visum est fidem et decreta nostra brevibus perscribere, ut, qui aliunde venerint ad nos, audiant fidem nostram necnon et causas singulorum a nobis decretorum, ad haec quid requiramus ab ipsis, si recipi velint in nostrum consortium.

Accipe et hoc: Magistratus in nostris Foederibus unius fidei non est;¹⁵ quod in his statuendis in memoria nobis fuit habendum, ne

¹² Im Hintergrund steht unter anderem ein Vorfall aus Chiavenna, als Francesco Negri im September 1548 begehrte, dass sein soeben geborenes Kind von Mainardo auf sein, Negris eigenes Bekenntnis, das aber von Comander und Blasius gutgeheißen worden war, getauft werde – dies hatte Mainardo entschieden abgelehnt (vgl. Agostino Mainardo an Heinrich Bullinger, 22. September 1548, in: *Schiess*, Korrespondenz, Bd. 1, Nr. 102); vgl. *Bernhard*, Negri, 104f.

¹³ Die Kenntnis der lateinischen und der deutschen Sprache waren im dreisprachigen Dreibündestaats für die synodale als auch bundstägliche Kommunikation essentiell. Am Bundstag wurde mehrheitlich in Deutsch verhandelt, an der Synode war die Verhandlungssprache bis zu Beginn des 19. Jahrhunderts das Lateinische. In der von Nikolaus Kesel angefertigten Abschrift der *Confessio Raetica* von 1584 wird dies bestätigend festgehalten: »In gratiam fratrum Itolorum, omnes in veneranda Synodo, Latinam linguam callentes, latine. Si quid proponere voluerit, loquantur.« (Fides ac placita synodi [...], 1584, Chur Stadtarchiv, AB III/S 01.01, 23).